管理办法》及《公开募集开放式证券投资基金流动性风险管理规定》等法规的要求对本

集合计划组合资产的流动性风险进行管理，通过独立的风险管理部门对本集合计划的组

合持仓集中度指标、流通受限制的投资品种比例以及组合在短时间内变现能力的综合指

标等流动性指标进行持续的监测和分析。

本集合计划持有一家公司发行的证券，其市值不超过集合计划资产净值的10%，完

全按照有关指数的构成比例进行证券投资的集合计划品种可以不受此条款规定的比例

限制；本集合计划管理人管理的全部公募型集合计划持有一家公司发行的证券，不超过

该证券的10%，完全按照有关指数的构成比例进行证券投资的集合计划品种可以不受此

条款规定的比例限制；本集合计划进入全国银行间同业市场进行债券回购的资金余额不

得超过集合计划资产净值的40%；在全国银行间同业市场中的债券回购最长期限为1年，

债券回购到期后不得展期；本集合计划持有的全部资产支持证券，其市值不得超过集合

计划资产净值的20%。

本集合计划持有的同一（指同一信用级别）资产支持证券的比例，不得超过该资产

支持证券规模的10%；本集合计划管理人管理的全部集合计划投资于同一原始权益人的

各类资产支持证券，不得超过其各类资产支持证券合计规模的10%。本集合计划主动投

资于流动性受限资产的市值合计不得超过该集合计划资产净值的15%；因证券市场波动、

上市公司股票停牌、集合计划规模变动等集合计划管理人之外的因素致使集合计划不符

合前款所规定比例限制的，集合计划管理人不得主动新增流动性受限资产的投资。

华安证券合赢九个月持有期债券型集合资产管理计划2023年中期报告

第45页，共59页

本集合计划所持部分证券在证券交易所上市，其余亦可在银行间同业市场交易。本

集合计划主动投资于流动性受限资产的市值合计不得超过集合计划资产净值的15%。于

2023年06月30日，本集合计划持有的流动性受限资产的估值占集合计划资产净值的比例

未超过15%。

6.4.13.4市场风险

市场风险是指集合计划所持金融工具的公允价值或未来现金流量因所处市场各类

价格因素的变动而发生波动的风险，包括利率风险、外汇风险和其他价格风险。

6.4.13.4.1利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或现金流量受市场利率变动而发生波动的风险。

利率敏感性金融工具均面临由于市场利率上升而导致公允价值下降的风险，其中浮动利

率类金融工具还面临每个付息期间结束根据市场利率重新定价时对于未来现金流影响

的风险。

本集合计划投资交易所及银行间市场交易的固定收益品种，因此存在相应的利率风

险。

6.4.13.4.1.1利率风险敞口

单位：人民币元

本期末

2023 年

06月30

日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存

款
1,878,323.05 - - - - - 1,878,323.05

结算备

付金
819,235.65 - - - - - 819,235.65

存出保

证金
7,705.33 - - - - - 7,705.33

交易性

金融资

产

31,873,948.8

3

36,611,719.

45

145,499,581.

39

329,909,271.

31

104,257,272.

85

49,252,697.

16

697,404,490.

99

买入返

售金融

资产

31,008,964.7

6
- - - - -

31,008,964.7

6

应收清

算款
- - - - -

2,009,052.0

6
2,009,052.06

应收申

购款
- - - - -

6,795,198.2

1
6,795,198.21

资产总 65,588,177.6 36,611,719. 145,499,581. 329,909,271. 104,257,272. 58,056,947. 739,922,970.

华安证券合赢九个月持有期债券型集合资产管理计划2023年中期报告

第46页，共59页

计 2 45 39 31 85 43 05

负债

应付赎

回款
- - - - -

3,501,729.8

2
3,501,729.82

应付管

理人报

酬

- - - - - 484,636.05 484,636.05

应付托

管费
- - - - - 121,159.04 121,159.04

应交税

费
- - - - - 283,686.66 283,686.66

其他负

债
- - - - - 243,917.06 243,917.06

负债总

计
- - - - -

4,635,128.6

3
4,635,128.63

利率敏

感度缺

口

65,588,177.6

2

36,611,719.

45

145,499,581.

39

329,909,271.

31

104,257,272.

85

53,421,818.

80

735,287,841.

42

上年度

末

2022 年

12月31

日

1 个月以内 1-3 个月 3 个月-1年 1-5 年 5 年以上 不计息 合计

资产

银行存

款
744,368.85 - - - - - 744,368.85

结算备

付金
1,128,834.38 - - - - - 1,128,834.38

存出保

证金
13,700.55 - - - - - 13,700.55

交易性

金融资

产

44,191,884.3

9

57,168,787.

43

86,630,327.2

6

374,811,726.

93

100,166,354.

80

35,984,583.

90

698,953,664.

71

应收申

购款
- - - - - 39,615.00 39,615.00

资产总

计

46,078,788.1

7

57,168,787.

43

86,630,327.2

6

374,811,726.

93

100,166,354.

80

36,024,198.

90

700,880,183.

49

负债

卖出回

购金融

资产款

70,527,942.1

2
- - - - -

70,527,942.1

2

应付赎

回款
- - - - -

1,791,660.6

7
1,791,660.67

应付管

理人报

酬

- - - - - 456,465.21 456,465.21

应付托

管费
- - - - - 114,116.30 114,116.30

应交税

费
- - - - - 91,394.68 91,394.68

其他负 - - - - - 190,653.51 190,653.51

华安证券合赢九个月持有期债券型集合资产管理计划2023年中期报告

第47页，共59页

债

负债总

计

70,527,942.1

2
- - - -

2,644,290.3

7

73,172,232.4

9

利率敏

感度缺

口

-24,449,153.

95

57,168,787.

43

86,630,327.2

6

374,811,726.

93

100,166,354.

80

33,379,908.

53

627,707,951.

00

6.4.13.4.1.2利率风险的敏感性分析

假设
1.市场利率变化主要对基金组合债券类资产的估值产生影响，对其他会计科

目的影响可忽略。

假设
2.基金组合对利率的风险暴露，根据报告期末各只债券的修正久期加权计算

得到，债券凸性对组合净值的影响可忽略。

假设 3.市场即期利率曲线平行变动。

假设 4.基金组合构成和其他市场变量保持不变。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额

（单位：人民币元）

本期末

2023年06月30日

上年度末

2022年12月31日

市场利率下降25个基点 1,801,375.95 -2,729,662.06

市场利率上升25个基点 -1,801,375.95 2,755,486.56

6.4.13.4.2外汇风险